44 In primo autem casu repulsi filia, & alia predicta, ad personas illas, seruatis gradibus, regnum perueniat, quas in regno posse succedere in ipsis conditionibus continetur, si Regi praertuio liberi non superint. In secundo autem casu regnum ipsum ad Romanam ecclesiam deuoluatur. Regnum quoque Sicilia & terra predicta Imperio nullo modo subdantur, nec sibi ullo unquam tempore in eadem persona quomodolibet veniantur; & praecise super hoc articulo tam per penas spirituales, quam alias cautiones cauebo iuxta Ecclesiae voluntatem, quandocumque tu, vel dicti successores tui hoc duxeritis requirendum: cum prorsus intentionis sit Romana ecclesia, ut regnum & terra predicta nullo unquam tempore Imperio uniantur; ut scilicet vnus Romanus Imperator & Sicilia Rex existat. Quod autem circa unionem ipsorum regni & terra cum Imperio dictum est, hoc ipsum circa unionem eorundem regni & terra cum regno Romano, aut regno Theutonia, seu cum Lombardie vel Tuscia, siue cum maiori parte ipsarum Lombardie vel Tuscia, volo. & intelligo esse dictum. Vniuersas & singulas condiciones contentas in predictis instrumento, seu literis predictorum bonae memoriae Anibaldi basilicae duodecim Apostolorum presbyteri, Richardi S. Angeli, ac venerabilium patrum Ioannis S. Nicolai in carcere Tulliano, & Iacobi S. Mariae in Cosmedin diaconorum Cardinalium super ipsorum regni & terra concessione, mi-

Dū filius impubes extiterit, regni procuratio penes sedem Ap. consistat.

De regni successione & gradibus in ea seruandis.

Veteracō uenta cōfirmata.

bi ab eis facta confectis; & omnia singula, qua continentur in eisdem instrumento seu literis, plenarie adimplebo, & inuolubiliter obseruabo; nec ulla unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adiuuet, et hæc sancta Dei Euangelia. In huiusmodi autem rei testimonium, perpetuamque memoriam, præsens scriptum exinde confici iussi, et aurea bulla regie maiestatis impressa typario communiti. Actum Viterbij in palatio papali anno Domini MCLXXVI, die VII. mensis octobris quinta indictionis, regni mei anno duodecimo.

45 In eadem Viterbiensi vrbe Ioannes nonnullos veteres Caroli hostes pœnis ecclesiasticis defixos, vt Veronenses ac Papienses, qui adhuc in pertinacia obduruerant, ad frangendam eorum pernicitiam prædecessorum exemplo censuris, illis toties incussis, ob Manfredi, & Conradini partes susceptas, deuinxit a. Deceuisse præterea Ioannem in orientem legationem, ad Palæologum ac Græcos in fide & obsequio Romanæ ecclesiæ continendos confirmandosque, tradit Bernardus b: *Hic misit legatos ad Pariologum, sic ipse vocat Michaellem Græcorum Imperatorem, si uellet obedire mandatis ecclesiæ Romanæ cum gente sua: fueruntque missi duo episcopi, et frater Saluus de Barga cum eis, qui optime recepti sunt ab eodem, et obtulit se ad omnia, qua nuncijs sui in concilio Lugdunensi promiserant, obseruanda.* Eadē Iordanus c & alij. Sed de his anno sequenti. Nunc Terræ sanctæ res, atque ad eas instaurandas principum conatus, & consilia in luce historiarum collocemus. Ornabat Hierosolymitanam expeditionem, suscepto crucis signo, Philippus Francorum Rex, ac magnam bene gerendam rei spem & expectationem explicuerat: ob quam gaudio delibutus Ioannes Galliarum præsulibus censuras ecclesiasticas infligere ijs iussit d, qui crucem acceptam abijcerent, vel traiectionis ineundæ articulo se itineri accingere detrectarent.

Archiepiscopis, episcopis, ac alijs ecclesiarum prælatis per regnum Francia constitutis.

46 Considerantes feruentis charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Francorum illustris deuotionis affectum, quam ad Terram sanctam ipsum habere manifestis inditijs profitetur; quodque mundi huius delitiosis otijs, quibus affluere posset excellentia regia, vilipensis, sponte se ipsum abnegans, viuificæ crucis assumpto signaculo, ipsius terræ negotium contra Christiani nominis æmulos magnanimitèr assumpsit, personaliter in eius subsidium, Deo præuio, profecturus; eo negotium ipsum subuentionis opportuna suffragijs libentius adiuuamus, quo ipsam in manu sua speramus feliciter dirigendum. Eapropter, vt idem Rex tanto negotium ipsum animosius profecturatur, quanto illud curæ nobis, & Apostolicæ sedi fore cognouerit per effectum, vniuersitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus crucesignatos laicos ciuitatū uestrarum, diocesium, & locorum, qui tempore passagij generalis in subsidium Terræ sanctæ, votum Domino non reddentes, neglexerunt iuxta emissum votum, vel tardauerint transfretare; nisi id de Apostolicæ sedis, vel legati eius in Francia licentia sibi concessa distulerint, aut eos impedimento legitimo contigerit detineri, contra eorum dominos seculares, ab eis pro tempore, a quo crucis signaculum assumpsisse dignoscitur, tallias debitas exigentes, nullatenus defendatis. *Dat. Viterbij v. id. decembris anno 1.*

47 Inflammatum egregie Francorum Regem ad arma sacra Saracenis Asiaticis inferenda, contracta ab ipso cum Alfonso Castellæ & Legionis Rege discordia, ob nepotes ex sorore potiundi sceptri spe deturbatos, retardauit. Cumque ij, pluribus tractatibus pacis tentatis frustra & elusis, rem ferro decernere constituisset; ex quo res Christiana, quæ ipsorum potentia assurgere atque efflorescere sperabatur, affligi admodum necesse erat, adhibuit partes suas Ioannes, vt Francorum Regis iras mitigaret, proposuitque longe maiora ipsum spectare; Syriam eius auxilio e præsentibus calamitatibus erigendam; vtque ad pacem blando aliquo colloquio coniungendam animum flecteret. Apostolicarum literarum exemplum a infra scriptum est.

Regi Francia illustri, &c.

Habet insaufi rumoris assertio, quod humani generis inimicus, pacis hostis, amator litium, zizania seminator, inter te & charissimum in Christo filium nostrum Regem Castellæ ac Legionis illustrè materiam grauis dissensionis ingessit, vsque adeo principes commouens dissidentes, vt inter se non iuribus, sed viribus; non per iustitiæ semitas, quæ inter discordes media esse debet, sed potentia experiri decreuerint; nec uiris pacificis, sed congressibus bellicis exortam dirimere quæstionem. Profecto in auditu rumoris huiusmodi vehementer indoluit Romana mater ecclesiæ, & eius pia viscera turbationis validæ turbo concussit: dum tam fideles filios, tam deuotos, quos optat ardentius solidæ charitatis glutino copulari, sentit in vtero collidentes: dum Reges tam inclytos, quos fidei Christianæ religio semper & promotores habuit, & suorum hostium repressores, in tam graui discordia positos intuetur. Reuera & nos in stuporem deducimur: & non possunt mentes fidelium non mirari, dum tam catholicorum Regum molimina, in blasphemos Christi dirigi consueua, in redemptos Christi sanguine præparantur: dum principes tanta consanguinitate coniuncti, qui deberent se potius mutuis fulcire præsidijs, fauoribus confouere; ac illa, quæ pro temporum diuersitate contingit emergere, quantumcumque graua, quantumcumque difficilia tractatibus ordinare domesticis, & familiaribus collationibus expedire; nec in talibus susurrionum vti consilij, vel adhærere suggestionibus, quæ nequaquam de fonte charitatis emanant, sic noscuntur adinuicem aduersari. Nimirum si diligenti meditatione discuitur, multum hæc Regis vtriusque nomini detrahunt; multum famæ derogant & honori. Quid enim putas non tam loquitur, quam * crucis hostis. Quid orthodoxæ fidei æmulus nefario sermone disseminat? Quid submurmurat infidelis?

48 Attendentes igitur tam dispendiosum mundi periculum, & specialiter Terræ sanctæ, cuius lacrymæ singulariter ad te clamant; cum tuaurum potentia virium ab incumbentibus sibi malis speret, fauente Domino, resurgendum; & cupientes in hac parte opportunum remedium adhibere, serenitatem regiam monemus, rogamus, & hortamur attente, ac obtestamur per asperionem sanguinis Iesu Christi, quatenus attente recogitans, quod occasione turbationis huiusmodi negotiorum Dei, quæ te principaliter expectant & expetunt promotorem, executio impeditur; & conuertens ad mansuetudinem, quod dispositum videtur ad iram; animum regium ad pacis bonum & vnitatem concordie habiles & disponas: tanto proinde pacis actori & eidem matri Ecclesiæ futurus

Veronenses & Papienses censuris defixi.

Lib. 1.

ep. 153.

Ioannes legatos ad Græcos. Imp. mittit.

b Bern.

chron. Rō.

Pozz.

Pollicetur

Palæologus

de re

ta concil.

Lugd. feruaturum

e Iord. M.

S. Vat. sig.

n. 1960.

d Lib. 1.

ep. 68.

Philippus Francorū Rex cruce indutus.

Pontifex monet antistites, vt crucem gnari ad expeditionem sese ædornent.

turus acceptior, quanto te deuotius ipsorum beneplacitis conformabis. Vt autem quod in hoc desideramus auidius, facilius & celerius valeat prouenire, dilectos filios fratres Ioannem magistrum Prædicatorum & Hieronymum ministrum Minorum fratrum ordinum viros religione conspicuos, probitatis expertæ ac meritis & fama pollentes, & nobis ac fratribus nostris acceptos, laetiores præsentium ad præsentiam regiam destinatos; quorum salutaribus monitis & persuasiõibus in hac parte magnitudinem regiam acquiescere cupimus, & promptis consensibus adharere, vt auctore illo, qui potest, quibuslibet diffidiorum vepribus radicitus amputatis, inter te ac memoratum Regem Castellæ optatæ pacis fœdera reformatur: Cæterum si quod forsitan inter te ac ipsum Regem supererit quæstionis, sedis Apostolicæ sollicitudo non deerit, sed parata se offert suis non parcendo laboribus in ijs & alijs inter te ac dictum Regem pro viribus omnem fomitem dissensionis extinguere, ac vnitatem studijs procurare sollicitis, & fouere. *Dat. Viterbij id. octobris.*

49 Non his deliniri potuit Philippus Francorum Rex, quem sororis iniuria vrebatur; sed ingentem exercitum, vt in Hispaniam duceret, comparauit. Non enim modo Gallos proceres, vt Vvestmonasteriensis ait a, in sui auxilium excitauerat; verum etiam Eduardum ob stipendiarias, quas Francorum Regum beneficio acceperat, prouincias, venire cum exercitu ad inuadendam Regis Castellæ ac Legionis ditionem iusserat. Quo illi nuntio admodum attonitum, atque ancipitem fuisse tradit auctor, cum nec Philippo officia fiduciarij principis negare vellet, nec Alfonso lacessere, cuius sororem Alienoram vxorem duxerat; atque etiam nefas putaret in eum principem ferum stringere, a quo cingulo militari donatus fuisset: cumque alterno cogitationum æstu fluctuaret, sumpsisse consilium significandi Philippo, gerere se in votis amicitiam inter vtrumque reintegrare; ac si pacis leges Alfonso respueret, arma in eum mouere non detrectaturum.

50 Vt tristem hunc annum a luctu sumus aspiciat, ita fœtissima historia, quam affert Ioannes Longinus b, concludemus; ex qua discant improbi ad patranda impune & effrænate scelera non ita sibi de diuina misericordia temere ablandiri: Miles, inquit, quidam Polonus, seuus & impius in proprios subditos & externos, de vita futura nihil pensi gerens, cum assiduis præuaricationibus in Deum, confiteri & pœnitere pro ludibrio ducens, iras in se caelestium coaceruasset, in grauem incidit languorem. Sed nec tum quidem scelerum conscientia actus, quicquam sibi de impetranda propitiacione diuina ratus, se superuicturum & suas transgressiones resumpturum prospexit. Inualecente tandem morbo fratres Prædicatores, per consortem illius pro sananda agra mente acciti, militem ad pœnitendum multifarie per salutifera monita inducebant. Quibus miser homo commotus: Serius, inquit, ad pœnitendum me impellit, serius confessionem iudicatio iam, & damnato suadetis; cum pœnitentia & gratia tempore effluxo, confessionis et pœnitentis spatium mihi subrepto, iussu Dei iudicio in potestatem traditus sum spirituum tenebrarum. Vrgentibus deinde maiori instantia agrum fratribus, ne qua desperatione commissorum facinorum a confitendo et pœnitendo abstraheretur, opem diuinam, si confiteri & pœnitere vellet, pollicentibus, extremam edidit vocem: Frustra, inquit, ingeritis de confitendo monita proprio exu-

to et spoliato arbitrio, etiam in demonum potestate consistenti, a quorum cateruis supereminentibus torquendus et flagellandus iam appetor. Auidæ illico sunt percussiones horrendæ, ietus frequentes, et atrocissima exsonitu, et collisione atque reciprocatione flagellationum verbera; et in agra corpore liuores, plaga vulneraque a fratribus & alijs circumstantibus visibiliter ab inuisibilibus tortoribus illata conspecta, inter qua ille infelix & execrandus homo, nec vocem, nec gemitum edens, miserabiliter expirauit. In quo beatissimi Augustini sermo pro diuino oraculo cuiuslibet peregrinanti retinendus impletus est: Hæc est, inquit, iustissima lex Dei, vt qui viuendo obliuiscatur Dei, moriendo obliuiscatur sui.

IESV CHRISTI

annus 1277.

IOANNES XXI.
PP.RODVLPHI REG. ROM. 5.
MICHAEL. PAL. IMP. OR. 17.

1 **A**nnus a nato Christo millesimus ducentessimus septuagesimus septimus, indictione quinta, inopino Rom. Pontificis casu Christianum orbem terrore perculit: de quo antequam dicere aggrediamur, quæ ipse antea gesserit, oratione sunt percurræda. Exarserat bellum atrox inter Castellæ & Francorum Reges, cum ex nimia Alfonso facilitate atque propensione in Sanctum secundum natu filium, qui Ferdinando fratre maiori natu, relictis duobus ex Philippi Francorum Regis sorore liberis, extincto, regni successionem affectasset; ac mouit ita quæstionem, vt indicto nobilium solemnem conuentum secundum illum pronuntiatum sit, atque Ferdinandi filij spe successionis deiecti.